Moraliter

Cōsilium car. nis mundi et dyaboli.

Cōsilium senū

contra susannā.

Dicit holofernes ad vagaonē cūm. chūm.

Vade t suade hebreā illam vt consentiat habita.

re meū. et post subdit̄.

Intravit vagaon ad Judith t di.

vit.

Non vereat bona puella intrare ad dominū meū.

Holofernes interpretat̄ infirmans vitulū saginatū: et si.

gnificat dyabolū q̄ saginatos pinguedine charitatis in.

firmat.

Vagao interpretat̄ ipavallis estuans: t significat cariē estuantem.

Judith interpretat̄ confitens vel glori.

ficans: et significat spiritum **P**sal.

Domīs sp̄is lau. dñm.

Item consilium mundi est multiplicare diuitias:

spoliare innoxiōs:

vindicare iniuriās,

p̄prias: de hoc. iii.

Regū. xij.

de consilio adolescentium.

Sen. penul.

In consilium eorū

non veniat anima mea.

Item consilium dyaboli est appetere

dignitates hoc est cōsilium aditophel. ij.

Reg. xvij.

Et in

interpretat̄ ruina fratris. **E**cclast. xix.

a consiliario ma.

lo serua animā tuā.

Eccl. xij.

Domīne pater domiñator

vite mee: ne derelinquas me in cogitatu et consilio illoz̄:

propter hoc ergo dicit:

Beatū vir qui nō abiit in consi.

lio impiorum) sequit̄.

(et in via peccatorum non stetit)

De bac via dicitur in **E**cclast. xij.

Via peccantium complan.

tata est lapidibus: et in finem illorū inferi et tenebre t pe.

ne: **S**ap. v.

Lassati sumus in via iniçitatis: t in psal.

Fiat via illorū tenebre t lubricum. **G**reg. iiii. in moralibus.

Via peccatorū tenebrosa est t lubrica: vt. s. per tenebras

quo ire debeant non videant: t si videant in via p̄ter lū.

brūtū stare non valeant (et in cathedra pesti. non se.)

Ad litteram pestilentia est herbarū corruptio que totum gre.

ctores falsi

et iudices

iniqui qua.

dices iniqui.

De malis prelatis prauū exemplū prebenti

liter dicunt

bus. **M**atth. xij. a.

Sup cathedra Moy. **S**ederunt scri.

tur scelere

</div

Psalmus

in cathedra be et pharisei. **O**mnia quecumq; dixerint vobis seruare et facite. **S**ecundū vo opera eorum nolite facere. **E**t Ps. v. **A**quicū facti estis speculationi: et sicut retine expansum super ehabo. **D**e falso doctoribus. Ezech. viii. **E**rit manus mea. id est vindicta ait dominus super prophetas q; vident vanā et diuinā mendacū: in consilio populi mei non erunt: et in scriptura populi mei nō scribentur: nec in terra israel ingredient. et scētis q; ego dominus eo q; de ceperunt populi meum. et Isaie. ii. **D**isperder dominus ab israel caput et caudam lōgeus et honorabilis ipse est caput et propheta docens mendacium ipse cauda. **E**t de iniquis iudicibus. Ezech. xii. **C**iolabat me ad populum meū propter pugillum ordet et fragimēt panis: ut interficerent animas que non moriunt: et vivificant animas que nō vivunt. Dan. viii. **E**gressa est iniquitas de Babylonē: a senioribus iudicibus qui videbant regere populum de his tribus dicitur Mich. iii. **P**rinicipes eius in mūnicipiis iudicabant: sacerdotes eius in mercede docebant: et prophete eius in pecunia diuinabant. (**S**ed in lege domini volū. eius) vt velit quid scriptum est in ea et quod prohibitem est nō velit. (et in lege eius meditabitur die ac nocte) et sit animal ruminā quod solū mundū erat in lege. Levit. xij. (**E**t erit tanq; lignū quod planetū est se. decur. aquarū) gratiarū lachrymarū. Esa. vij. erit in ostensione sicut therebuntus. Job. xxix. **R**adix mea aperita est secus aquas. Job. viij. **N**ūquid vivere potest spiritus absq; humore: aut crescere carectum sine aqua: sed quia crescent sic invirtutib; debet etiam fructificare in operibus. **I**deo sequit: (quod fructū) boni operis: Math. vij. **O**mnis arbor que non facit fructū bonum excedetur. **N**ota singula verba fructū: non solū germe cogitationis: aut florem propositi: aut folia verborū (suum) in se. sc̄z non tñ in alijs. Math. xvij. **Q**uid prodet boni si vniuersum mundū lucretur: amine vo sue detrimentū patitur. Esa. levj. **S**i ego qui generationem cunctis tribuo sterilis ero. (dabit) voluntarie faciet non coacte. ii. Cor. ix. **N**on ex tristitia: aut ex necessitate. **H**ylarem em datorem diligit deus. Math. x. **G**ratias accepistis tē. (in tempore suo) tempus vniuersiūsq; ad operandum est p̄sens vita. Jobā. ix. **M**oporet operari opera eius qui misit me donec dies est: venit nox quādū nemo potest operari. Ecclasiast. ix. **Q**uodcūq; potest facere manus tua instanter operare: quia nec opus: nec ratio: nec scientia: nec sapientia erunt apud inferos quo tu properas. **L**unc em nō erit tempus dandi: sed tempus recipiendi. ii. Corinth. v. **H**omēs nos manifestari oportet ante tribunal iudicis: vt referat vniuersiūsq; propria corporis prout gesit: siue bonū siue malū. Dicit enim dominus in psal. Cum accepto tempus ego iusticias iudicabo: Eccl. x. **E**x ore fatui reprobabit parabola. Non em dicit illā in tempore suo. vel potest dici: (dabit fructū suū tempore suo) cōtra ypo critas q; non dant opera sed vendunt p̄ precio bñane laudis. Math. x. **A**men dico vobis. Recepérūt mercedē suam (et in tempore) non (suo): quia modo nō est tempus recipiendi: et diximus sed dandi Eccl. x. **H**odie fenerat quis et cras expetit: odibilis est homo huius.

4
Allegorice de christo.
Et foliū eius non defluet: et omnia quecumq; faciet prosperabuntur.

Constat allegorice exponitur de christo (foliū eius). id est verbū (non defluet). i. non cader averitate per mendacium. Jobā. xvij. **S**ermo tuus veritas est. Itē nec ab utilitate. Ezech. xlviij. Non defluet foliū eius. i. verbū et fructus eius nō deficient. id est utilitas. **I**bide: fructus eius in cibū: et folia in medicinā. Itē nec a necessitate. **U**nde de illo poterat dici illud Samuel. i. Regū. iii. **N**ō eccidit ex verbis eius in terraz. Item nec a virtute vel efficacia. Esa. lv. **V**erō quod egredie de ore meo nō reuerteret ad me vacū. Item nec ab intentione psal. Que procedunt de labiis meis non fa. ir. (et oia quecumq; faciet p̄spē.) **C**ontra. Hier. xv. **C**le misi mater mea: ut quid genuisti me vim rīce: virū discordie in vniuersa terra. ergo ipse fuit in aduersitate: nō ergo quecumq; faciet p̄spē. **F**olū-

tio huius habet in Esa. lv. **P**rosperabit in omnibus ad q;

Moralē.

missi illum. sc̄z ad redimendū genus humānū patiēdo tribulationes. **I**tem similiter exponit moraliter de viro iusto. (et folium eius) id est verbū (non defluet) id est nō erit ociōsum. Grego. ociōsum est verbū quod caret aut ratione iuste necessitatis: aut intentione pie utilitatis sic ergo (vnu defluet) sed erit alijs virū. unde Ezech. xlviij. fructus eius erit in cibū. id est bona opera: et folia eius. i. verba ad medicinā. **E**t nota q; in quibusdāz defluunt fructus id est opera et folia. i. verba. sc̄z in malis. Jobā. iiij. Qui de terra est tē. Isaie. xix. **H**umilhaberis de terra loqueris. In quibusdāz vo fructus et non folia. sc̄z theologis. Item folia nō defluunt in estate: sed in hyeme et multi sunt q; bona verba habent in prosperitate. sed mala et defluunt in aduersitate (et oia quecumq; fa.) ecce fructus (prosperabunt) **A**d Roma. viij. **S**amus quoniā diligentib; de um omnīa cooperātur in bonum his qui sūm propositū vocati sunt sancti. **P**ossunt h̄ que hic dicunt de bono viro concordare de eis que dicunt Math. **H**eatī paupes tē. **P**auperes spiritu. hoc est (Heatus vir qui nō abiit in cō filio impi). **D**icentū Prouerb. j. **O**mne preciosam substantiam reperiēmus: implebim⁹ domos nostras spolijs **S**ortem mitte nobiscū tē. **N**ites qui libenter dimittunt iniurias hoc est (in via peccatorū non sicut) **N**on em erit re potest de via peccatorū qui non dimittit. Math. vi. si non dimiseritis tē. Ecclasiast. xxvij. **R**elinque primo tuo nocenti te. et tunc deprecanti tibi peccata soluentur. Qui lugent. h̄ est (et in cathedra pestiletic nō sedet) sūm glosaz id est nō dedit alijs exemplū peccandi et penitentie ingenii peccata. Qui esurient et sitiūt iusticiā. hoc est sed in legē dñi volū. eius quantum ad affectū esurientes. (et in legē eius medita) quantum ad intellectum scientem. Misercordes. hoc est (tanq; lig. qd plan. ē sec. decursus aquarū) **N**ūdō corde. hoc est qd fructū suū dabit in tpe suo. bonus homo de thesauro. s. cordis p̄fert bona. Math. xij. **I**tem Math. vij. **S**i oculus tuus. i. intentio cordis fuerit simplex: totū corpus tuū lucidū erit. id est opus. **P**aciſi. h̄ est (et foliū ei⁹) i. verbū (nō defluet) Prouerb. xvj. **Q**ui dimittit aquā caput ē iurgioz. Iaco. iii. Lingua modū membra est et magna exaltat. Qui persecutionē patiunt tē. hoc est (omnia quecumq; fa. prospe.) p patientias: q; facit aduersa prospera. Actu. v. **I**bat apli gaudentes tē.

C Nō sic impi nō sic: sed tanq; puluis quē project ventus a facie terre.

Constat particio huius psalmi supra ostendit que faciunt hominē beatum. **H**ic autē ostendit que faciunt hominem peccatorē miserū. **P**rimū est inconstātia: ariditas: sterilitas: qd nota ibi (tanq; puluis tē.) **S**ecundū est amisio p̄me resurrectionis in presenti: et dignitatis iudicādis in futuro: quod nota ibi. **I**deo nō resurgit. **T**erciū est amissio consortū iustorū: quod nota ibi (neq; pecca. in cō filio iustorū) **D**icit ḡ (Nō sic impi tē.) **P**rimo considerat virū iustū immunitē ab omni peccato. sedō bonū in se. tercio virile alijs. **D**uo p̄ma remouet a pctōrib; et iō dicit bis. (nō sic impi nō sic) tercio autē non remouet: quia vt dicit Grego. sup Ezech. impi⁹ vivit iusto. et Iud. iii. **H**ec sunt gentes quas dñs dereliquit: vt crudiret in eis bierusalem tē. (Nō sic) ergo (impi) q̄tū ad immunitatē peccati: qz vt dicit. Prouerb. v. **I**niquitates sue capiunt impi⁹ et funib; peccatorū suorū constringit (non sic) quantum ad secundū: quia impi⁹ non meditantur in lege domini Prouerb. xxvij. **N**on recipit stultus verba prudentie nisi ea dixeris que versantur in corde eius. Eccl. xxi. **I**ndicit luxuriosus et displicebit ei. Grego. quod vicia resecat: auditū malū grauat. Rab. super hystor. qui fastu mundi superbiunt: preconia veritatis audire nō possunt (sed tā q; puluis) sicut dictū est: hic nota tria sub uno mēbro que faciunt hominē miserū. **P**rimū est inconstātia: quia sicut puluis est levius et mobilis et incōpactus sic peccator Eccl. xxvij. **S**tultus et luna mutat. i. Thessal. ii. **N**ō ciato moueamini a vestro sensu. Prouerb. xv. **C**or stutorū dissimile erit. **S**ecundū est ariditas: p̄s. anima mea sicut ter-

Tria q; faciunt hominem peccato rem miserū

Pulueris cōditōnes

Tra sunt aqua tibi. **C**ercius est sterilitas: **H**iere, tu vas. **E**rit sicut mirice in deserto: hec tria in peccatore opponunt tribus que predixit in viro iusto: inconstans: et leuitas. contra hoc quod dicit: secus decursus aquarum. sterilitas. contra hoc quod dicit: dabit fructum. hec tria ergo notantur in primo que faciunt hominem miserum (quem proicit ventus) temptationis. **P**sal. Expulsi sum nec postea. **J**ob. i. **C**entus vehementis irruit a regione deserti (a facie terre) viuentium: ut eam iam per recordationem non videat. **D**an. xiiij. **E**arserunt in cōcupiscentia eius. scilicet susanne senes: ecce vestus. et auerterunt sensum suum: et declinaverunt oculos suos ut non viderent celum. ecce projectio (a facie terre) viuentium: sed te iusto dicuntur. **D**eutero. penul. **O**culi Jacob in terra frumenti vini et olei. **B**enevol. penul. **V**sachar asinus fortis accubans inter terminos vidit requiem quae esset bona et terram quod optima et supposuit humerum ad portandum. **V**sachar interpretat memorans dominum termini malorum pena eterna. **B**onorum: vita eterna: inter hos habitat: timendo et sperando: videt requiem eternam quae sit bona et terram viuentium quod optima: et ideo supponit humerum ad portandum iugum domini (sed non sic impij). vel: (a facie terre) corporis. **D**e qua **G**en. iii. **L**terra tua generabit terribilis spinas tribulos (proicit) ut eam non cognoscat. **S**piritus eius delicias effundat. **J**ob. xxv. **E**cce sub sentibus delicias copurabunt: sed in inferno sentient picturam istarum spinarum. id est penam peccatorum. **G**regor. momentaneum est quod delectat. eternum quod crutat. vel: (a facie). id est a stabilitate ecclesie: de qua **E**ccl. i. **G**eneratio presentis: generatione aduenit. **L**terra autem inctetum stat (proicit) ut iaz non sit de ecclesia merito: et si forte numero. **R**espectus per me terre in nobis amor accedit. **R**espectus secundum terram timorem incutit. **R**espectus tertie terre erubescit. id est in ducit: sed ventus temptationis proicit peccatore a facie. id est a respectu terre huius triplicis: ne per amorem aut timorem: aut pudorem retrahatur a peccato. **I**deem tria solent hoies retrahere a peccato. **H**ic est funiculus triplex qui si habeat difficile rumpitur. **E**cclasiastes. iii.

C Ideo non resurgent impi in iudicio: neque peccatores in consilio iustorum.

M **J**udicium triplex in quo non resurgent impi et peccatores.

Hic ut predictum est nota est in quod fecit peccatore miserum. Dicit ergo (ideo non refutatur) a peccato. **E**p. v. Surge quod dormis et exurge a mortuis: et illuminabit te christus (in ipso in iudicio) triplici. scilicet ut seipso iudicent in presenti. i. ad **L**orint. xij. Si nosmetipso diuidicaremus non utique iudicaremur. **A**ug. 2. Ascende tribunal mentis. assit ratio iudicis: conscientia accusatrix et timor carnis. vel: (in iudicio) id est in pena in presenti qua dominus punit et males et bonos. i. **P**et. iii. **T**empus est ut incipiat iudicium a domo dei. vel: (in iudicio) extreme examinationis ut iudicent cum ipso sicut perfecti: et sic sumit stricte. **M**ath. xix. Sedebitis et vos super sedes iudicantes duodecim tribus israel. **E**saie. iiiij. Dominus ad iudicium veniet cum senatoribus populi sui (neque peccatores in consilio iustorum). **H**ic notatur tertium quod fecit peccatore miserum. scilicet amissio consortium iustorum. **E**saie. viij. **L**adauer putridum non habebis consortium. **A**poca. vltimo. **F**oris canes et venefici et impudici et homicide et ydolis scrumentes: et omnis qui amat et facit mendacium contra quos dicit in psal. Ecce quoniam tu et quicundum: habitare fratres in viuus. Scimus istam expositionem eosdebet accipimus impios et peccatores. Scimus aliam expositionem possimus ita distinguere. (Non resurgent impi). id est infideles qui christiane militie characterem non habuerunt. (Non resurgent). dico (in iudicio). id est ab hoc iudicent: quia qui non credit iam iudicatus est. **J**ob. iiij. Neque peccatores. i. falsi christiani resurgent ad hoc ut iudicent. (in consilio iustorum). quod iudicium bene vocat consilium iustorum: quia nihil ibi nisi retributum erit. Et nota quod erit iudicium multiplex.

M **J**udicium auctoritatis quod erit totius trinitatis.

Prinicipalis administracionis quod erit solius filii. **J**ob. v. Pater non iudicat quenquam omne iudicium dedit filio.

C Assessionis quo sancti iudicabunt cum domino. **M**ath. ix. Sedebitis et vos iudicantes duodecim tribus israel. **C**ompunctionis quo regina austri et minus mali iudicabunt magis malos. **M**ath. xij. regina austri surget in iudicio cum generatione ista et condemnabit eam.

C Prescientie. **J**o. iii. Qui non credit iam iudicatus est.

C Condementis. **J**ob. iiij. Non enim misit deus filium suum ut iudicet mundum: sed ut saluet mundus per ipsum.

C Discretionis. **J**oban. xij. Nunc iudicium est mundi.

C Discussionis. i. **L**orinti. xij. Si nosmetipso diuidicabimus nos.

C Tribulationis. i. **P**et. iiiij. Tempus est ut incipiat iudicium a domo domini.

C Discepcionis. **J**obel. iiij. Congregabo eos in valle iustificationis.

C Quidam iudicabunt et non iudicabunt: ut apostoli et apostolica viri.

C Quidam iudicabunt et non iudicabunt et saluabuntur ut mediocriter boni.

C Quidam vero nec iudicabunt nec iudicabuntur: ut infideles.

C Quidam non iudicabunt: sed iudicabuntur ut ceteri maliti: et vere peccatores non resurgent ad iudicandum: sed iusti.

C Quoniam nouit dominus viam iustorum: et iter impiorum peribit.

C Quoniam nouit dominus per approbationem (via istorum) primo quoniam munda. **P**iat. impolluta via eius.

Esaie. viij. Scopabo eam in scopula terrens. Item scdo quod lucida. **P**rouerb. iiiij. Semita iustorum quasi lux splendens.

Item tercia. Quia delectabilis. **P**rouerb. iiiij. Vile eius via pulchra. Quarto. Quia secura. **P**rouerb. iiiij. Semite illius pacifice. Quito. quia plana. **P**rouerb. iiiij. Viam sapientie monstrabo tibi. ducam te per semitas equitatis. Sexto.

quia recta. **E**sa. xl. Rectas facite semitas dei nostri. Septimo: quia expedita: unde super illum locum. **M**ath. xix. Ecce nos reliquimus omnia tecum. **D**icit **H**er. Recte petre et non ad insipientia tibi. quia currente sequi non poteras oneratus. **A**nde. iiiij. **R**eg. iiiij. **H**elyas ascensurus in celum dimisit pallium suum. id est temporalia. Propter ista ergo: (nouit dominus viam iustorum). Per approbationem. omnina quidem nouit per scientiam: sed non per beneplaciti approbationem. Viam enim impiorum: sic non nouit unde se quitur: (Iter impiorum peribit). quia dominus illud non approbat: sed reprobat. Primo: quia iniquitatem est. psal. inquitate sunt vie illius in omni tempore. Secundo: quia te nebrosum. **P**rouerb. iiiij. Viam impiorum tenebrosa. **C**ercio quia contristabile et aspersum est. **E**ccl. xij. Viam peccantium complanata lapibus et in finem illorum inferi. **S**apien. v. Ambulauimus vias difficiles. Quarsto: quia timidum et pericolosum. **P**rouerb. xij. a. Arma et gladii in via superbi. Quinto: quod tortuosum. **P**sal. In circuitu impium ambulet. **E**cclasiastes. x. Labor stultorum interficit eos qui nesciunt in urbem pergere. Sexto: quia dyabolus ambulat cum eis. ps. Fiat via illorum tene. z. l. et angelus domini. s. malus persequens eos. Septimo: quod impedimentum est. **J**ob. xvij. Immisit in retine pedes: et in manu eius. ani. tenebit plata eius. la.

Salmus. II

Q uare tremuerunt gentes. **T**itulus **P**sal. **D**avid.

Psal. iste tribus modis exponitur. scilicet ad litteram

et allegorice: moraliter. Ad litteram autem exponitur

a iudeis duobus modis. Quidam enim dicunt quod

psal. iste est pars precedenter: et exponunt illum de illis qui

redierunt a captivitate **B**abylonis. Alii vero dicunt istum psal. unum psalmum per se: et exponunt illum de **D**avid.

i. **R**egum. v. Audierunt philistei quod venirentur **D**avid in re-

ge super israel et ascenderunt ut quererent **D**avid. Et propter

hoc dicit **D**avid de illis: (quare tremuerunt gentes) tecum.

Allegorice autem exponitur de ipso (quare tremuerunt gentes). **T**itulus psal. **D**avid. **H**esdras in foribus psalmorum titulos

quasi quasdam claves ad intelligentiam sequentium apposuit psal. iste in ordine psalmorum secundus: in titulo est pri-

Quadruplex bovis ordo futurus in iudicio.

P Approbat dominus viam iustorum propter septem causas.

R Reprobatur dominus iter impiorum propter septem causas.